
 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
04/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1190 - SUPLEMENTAR, 
de 28/08/2025 página 02 a 16. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a 
função de PROFESSOR DE ENSINO INFANTIL – REGIONAL LESTE 

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação, 
até o dia 28/01/2026, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx, os 
documentos abaixo indicados: 

I – Mediante digitalização de originais: 

1. Exame Admissional; 

2. RG; 

3. CPF; 

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal ( 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp); 

5. Título de Eleitor; 

6. Cópia do PIS ou PASEP; 

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura 

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge); 

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF); 

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação 

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens) 

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses); 

12. Certificado ou Atestado de conclusão acompanhado do Histórico Escolar, no 

Ensino Médio com Formação em Magistério /ou Diploma da Graduação em 

Pedagogia ou Normal Superior ou Atestado de Conclusão acompanhado do 

histórico Escolar (para a função de Técnico em Desenvolvimento 

Infantil/TDI/PROFESSOR DE ENSINO INFANTIL). 

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as 

devidas autenticações: 

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais); 

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso 

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes); 

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande 

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0); 

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá 

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao); 

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, 

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88, 

conforme ANEXO IV 

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo 

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V 

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI 

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais 
digitalizados em formato pdf. 

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação 
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele 
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, 
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital. 
 
§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no 
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da 
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira. 

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 29/01/2026 às 13:00, no auditório Maestro 
China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, 
N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência 
(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo 
relacionados: 

CLASS INSCRIÇÃO NOME DESCRIÇÃO DA COTA  

267 640017321 ANA JOAQUINA NUNES DA SILVA AC 

268 640009555 ELIZANGELA MARA FARIAS DE OLIVEIRA AC 

269 640017442 BIANCA REGIANI KATHIA DA SILVA AC 

https://sec.tjmt.jus.br/
https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

270 640010172 VANILZE MOREIRA LINO BORDIN AC 

271 640010888 DEOMARA CONCEICAO DE ARRUDA AC 

272 640013278 JANETE GONCALVES BARREIRO AC 

273 640015382 JUSSARA VIEIRA DO ESPIRITO SANTO COSTA SILVA AC 

274 640010882 ELINETE ALVES RONDON AC 

275 640005820 CLEUSIANNA APARECIDA ALVES AC 

276 640006919 CRISTIANE INES DA SILVA BASSO AC 

277 640019846 VANESSA REGINA LAMEIRA GONCALVES AC 

278 640014395 ELAINY C P DA SILVA AC 

279 640012883 MARIA JANIER DE SOUSA AC 

280 640004168 LUCIA EUDOCIAK DE SOUZA AC 

281 640007893 MARIA LUCIANI ALVES GOMES AC 

282 640009100 ELENIR DOURADO DA SILVA AC 

283 640001961 LIDIA COSTA RESENDE DE QUINA AC 

284 640019068 HELLEN CARLA GONCALVES SIQUEIRA AC 

285 640018275 ANTONIA APARECIDA SANTOS SILVA AC 

286 640019288 DAILLA MILLA MENDES DA CRUZ AC 

287 640016001 EVALQUIRIA CARVALHO FERREIRA AGUIAR AC 

288 640007340 DANIELE PATRICIA DE ALMEIDA AC 

289 640001693 REJANE OLIVEIRA DOS SANTOS AC 

290 640005680 KARINE DA SILVA RODRIGUES AC 

291 640009829 LAURA MARIA DE SA NAZARIO DA SILVA AC 

292 640006980 RENATA CRISTINA DOS SANTOS DE LIMA AC 

293 640005373 SOLANGE RAMOS DE OLIVEIRA AC 

294 640013502 KELEM RODRIGUES BARBOSA AC 

295 640003087 KELLEN FERNANDA ALMEIDA GUIA OLIVEIRA AC 

296 640017094 ADRIANO RIBEIRO DA SILVA AC 

297 640004184 GRACIELE OLIVEIRA ALVES SOTERIO AC 

298 640002007 DEUZILENE ROSA DE OLIVEIRA AC 

299 640013354 LUZIANE GOMES DOMINGOS DE LIMA AC 

300 640011290 TATIANE RODRIGUES DE QUEIROZ AC 

301 640008369 LUANA PATRICIA MOURA CAMARGO AC 

302 640014330 JOSIANE GONCALVES SALLES AC 

303 640001636 CASSIA MARCELA ZANETTE BEZERRA ALVES AC 

304 640017083 NEUMARA PEREIRA DE SOUZA E SILVA AC 

305 640002437 NELYANE MEIRE DE FREITAS SILVA AC 

306 640019033 SOLANGE BASTOS DA FONSECA AC 

307 640011154 PAMELA BERTULIO DOS SANTOS AC 

308 640002220 
EMMANUELA CARINE GONCALVES DE ARRUDA 
MOURA AC 

309 640008953 MARIANA JOSEFA DE CAMPOS NETA AC 

310 640003864 ADRIANA OLIVEIRA JUSTINO RONDON AC 

311 640004498 JOCIELE TEIXEIRA DOS SANTOS PIO AC 

312 640019544 EVELLYN MICKAELLYN DE BARROS AC 

69 640017594 SUYANNE BENEDITA NUNES DOS SANTOS NI 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

70 640006958 ALICE BENEDITA DA SILVA NI 

71 640011444 MARINEIDE MARTINS DA HORA NOGUEIRA NI 

72 640003778 HEVELIN STEFANEN MOURA DE ARRUDA ACOSTA NI 

73 640012124 ROSALINA PEREIRA DE LIMA ALBUES NI 

74 640017526 LAYANA STEPHANY DE LIMA E SILVA NI 

75 640009101 TAINARA REGINA DUARTE DA CRUZ NI 

76 640018394 THAISA FERNANDA MOREIRA PEREIRA NI 

77 640002441 POLIANA DA CRUZ SILVA NI 

78 640007658 TAISA APARECIDA RAMOS REIS NI 

79 640005440 JOYCIMEIRE DE SOUSA VICENTE NI 

80 640007953 LUCINDA MEIRE DA SILVA ROCHA NI 

 

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na convocação do candidato classificado na sequência. 

 

 
Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 26 de janeiro de 2026. 

 
 
 
 

Amauri Monge Fernandes 
Secretário Municipal Educação de Cuiabá 

 


